¶ Omnis timor seruilis est nobis prohibitus. Et post multa, eodem tamen cap. Luc. Timor quo quis ne saluetur, & ad regnum p̄teritum est sempiternum, excutiendus est. Et rursum: Excute ergo hanc stultum timorem.

¶ Hęc plene fuerunt in superioribus reiecta scripturaz & sanctorum testimonijs, quibus & hęc adhiēda putauit ex p̄cipuo ecclie magistro Augustino: ille etiā q̄dā loco sic docet: Si uolumus animos ad recte uiuēdum frigidos & pigros, christianis exhortatōibus excitare & accēdere, si iam Christiani sunt, & recte uiuere negligūt, uerberentur terroribus, & p̄miorū laudibus erigant. Hęc Augustinus & Ap̄lus: Sciētes (inqt Corinthijs) timorē dñi hoibus suademus, & p̄miserat dicens: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisq̄ p̄pria corporis, prout gessit, siue bonum siue malum. Ecce palam hominibus Ap̄lus: timorē a terrorem p̄ponit suppliciorum, quere seruilis est. Iacobus uero Faber ait: Omnis timor seruilis, est nobis phibitus. Quod qdē asseritum propter hęc Apli uerba, plerazq̄ alia prius in hūc citata sinē, plane censemus hęreticum.

¶ Pulchra scilicet & bella sunt hęc iudicia quaz auaritiā & ambitiones ad æqualitatem redigunt, & uoluptates dissipant, quaz lia fere sunt iudicia seculi, quaz ob pecuniā dominia aut uoluptates plurima contingunt, quaz neq̄ Dei est facere, neq̄ sanctorum uirorum. Attamen stupidus ille uolebat ut dominus quasi iudex auaritiæ utriusq̄, illius scilicet & fratris eius, iuberet satisfieri auaritiæ suæ.

¶ Contorquens Faber illud Luc. xij. Ait autē ei, scilicet Christo, quidā de turba Magister dic fratri meo, ut diuidat mecū hęc hereditatem. At ille dixit ei. Homo quis me cōstituit iudicē aut diuisorē super uos, dixitq̄ ad illos: Videte & caute ab omni auaritiā, quaz hic annotauimus inter alia scripsit Quibus imprimis ridet ac spretui habet hominum iudicia, quibus ad æqualitatem redigunt auaritiā,

Lucz. 9

¶ Prop. 104

Cōfutatō

B

Lib. de natu.  
& gra. ca. 93.  
par. op. 6.

2. Cor. 5

¶ Prop. 105

Cōfutatō

C

ambitiones &c. quod qua potuerit modestia ipse uiderit. Aequi certe oino & rationi cōsentaneū est ad æqualitatē excessum quē cūq; redigere, siue ad auaritiā spectet materiā, siue ambitionis, aut uoluptatis. eos itaq; qui ad hoc iudicijs incubunt iuriū perit, ut uirtia quæq; ad æq̄litate redigant, à Fabro taxari aut rideri: nō uideo culpa posse carere. Pulchra ait & bella sunt hæc iudicia &c. quæ certū est ironice ab eo & cogitata esse & lris mandata. Super quo iudices aduersus Fabrū (si sua ut dicit credant interesse) tuant inuicia propria. Nos autē pro theologico respectu quod nobis occurrit eloquimur: Illicitū uidelicet omnino Iacobo & cui libet eē, ita in totum iudicia damnare sæculi, siue ob pecuniā, siue ob uoluntatem obuenant. Quāuis em̄ in eis obeundis iniquitates & obliuationes admittant non pauca: ipsa tamen non ideo ex se mala esse existimandū uenit, sicuti in superioribus iam monstratū est. Alioquin non dixisset per sanctum David dominus: Beati qui custodiunt iudiciū, & faciunt iustitiam in omni tempore. Nam & scimus Salomonē maximopere cōmendatū, q̄ etiam inter mulieres duas illas meretrices, quarum alteram super infantis morte iniuste ledere moliebat altera: rectū tulerit iudicium. Porro cū prius dixisset: Afferte gladiū, & diuidite infantē uiuū in duas partes, & date dimidiā partē uni, & dimidiā partē alteri: maluisse q̄ mater pro priū perdere natū, q̄ ut in eius oculis crudeliter necaret, dicēs. Obsecro dñe, date illi infantē uiuū (aut uabat quippe illa serio fuisse regem locutū) & nolite interficere eū: quo uerbo satis inuit se ueraciter matrē pueruli eē, & nō alterā, q̄ nulla pietate cōmota dicebat: nec mihi, nec tibi, s; diuidat. Sententiā iccirco dicēs Salomō ait: Date huic infantē uiuū, & nō occidat, hæc est em̄ mater eius, seq̄ tur in textu. Audiuit itaq; omnis Israhel iudiciū q̄ iudicasset rex & timuerūt regem, uidentes sapientiam dei esse in eo ad faciendū iudicium. & merito quidē cōfessus est populus dei sapientiā directū fuisse regē suū ad faciendū iudiciū, quoniam per eundē Salomonem ipsa postmodū proclamauit dicēs. Per me reges regnāt, & legum cōditores iusta decernunt, per me principes imperāt, & potetates decernūt iustitiam. Hæc paulo productus ideo sum profectus: q̄ uel sola iustificat, quæ hic Iacobus ridere ac redarguere uelut illicita ausus est: & ita quæ antea super hoc iudiciō: forensiū

Psalm. 107.  
3. Reg. 3.

Proter. 3

D

negocio producta per nos fuere, plane corroborant. Neq; existit met Faber errorē suū minimū coloris inde posse habere: q̄ alteri fratrū responderit Chr̄s. O hō, q̄s me constituit iudicē aut diuisorē supra uos: prout manifeste tradit hoc sup̄ loco doctores sancti Vnde & in toto dānans ipse dñs auaritiā, dicendo, Videte & caute ab omni auaritia: hoc nō ad fratrē qui p̄focibat illum inquitens: Magister dic, id est iube fratrem meo, ut diuidat mecū hæreditatem, dixit: sed ad ap̄los suos & discipulos, cunctosq; qui aderant. Cur autē noluerit id dñs agere, q̄d ut fieret forsā iustū erat: non siluerūt catholi scriptores multi. At satis fuerit pro cōpendio audire beatū Ambrosiū, sup̄ eo loco differetē, ita em̄ ait. Bene terrena declinat: q̄ propter diuina descenderat. Nec iudex esse dignatus esse & arbiter facultatū, uiuorū, habēs mortuorūq; iudiciū, arbitriūq; mentorū. Nō ergo quid petas, sed à quo postules intuentum est, me maioribus intentū animo putes minoribus obstrepentū, unde nō immerito refutatur hic frater: q̄ dispensatorē celestium gestiebat corruptibilibus occupare: cū inter fratres patrimoniu non iudex medius, sed pietas debeat sequētra diuidere. sic Ambrosius. Non ergo culpauit aut dānauit Chr̄s, q̄ ille aduersus fratrē (qui ut p̄sumit sancti inique aut hæreditatis partitionē disterebat: aut alias circa eā fratrē cōquerentē grauabat) postulabat: Verū q̄ hoc à non cōpetente iudice: q̄ scilicet non uenerat ministrari, sed ministrare: nō in causarū molestijs, sed in sp̄ualibus animarū curis. Nā & postmodū declarauit se secūdū assumptā nostrā naturā, in his quæ terrenorū cōcernunt administrationē, nullā prorsus accepisse potestatis executionē. Regnū (inquit) meū nō ē de hoc mūdo: & si ex mūdo hoc esset regnū meū ministri mei utiq; decertarēt ut nō traderer Iudeis. Nūc autē regnū meū nō ē hinc. Et licet ipse dñs potuisset reculantē fratrē, uel iubēdo, aut qbus ei collibisset modis, adigere ut iuste cū fratre sese gereret: noluit t̄, occupatis in sp̄ualibus sb̄b̄s exēplū, ut illa (nisi eos necessitas ad hoc officij urgeat: aut puocet charitas) nō intermittat, p̄temporalū dirimēdis causis, q̄d etiā ap̄tus Corinthios docuit, ut epl̄a primæ ad eos capite sexto uisum est. ¶ Quod reducere ab errore, nequaq; tuū est: sed dñi benignitas, p̄ qua quisq; inuentio. Quod respiciscis non tuum est, sed domini tui in ecclesiam inductio & angelorum,

Matth. 20

Iohan. 9.

1. Prop. 106  
Cap. 15

Ee

Cōfutatō

**E** Erronea in fide hæc asserta esse in superioribus nō semel ostendimus. Fatemur autē dei misericordix solius esse: q̄ peccator ut ab errore auertatur ac peccatis, pulsatur, excitatur, & euocatur, sicut pater ex Psalmistæ uerbo quo ait. Deus meus: misericordia eius pueniet me. Vocantē uero deū audire, pulsanti cordis aperire ostiū, & obtēperare monenti, si nō esset hoīs simul & dei: nō diceret sc̄t̄s Dauid. Et misericordia ei⁹ subsequē me, neq̄ de⁹ p̄ lohā nē. Sio ad ostiū & pulso: si quis audierit uocē meā, ecce arbitriū libertatē euertit: innuit, & ad huc apertius, subdens, & aperuerit ianuā: intrabo ad illū, & cenabo cū illo, & ipse mecū. Si profecto p̄ctōris ista respiciētia, solius esset dei, & nō etiā hoīs: q̄ libere hæbet deo obedire excitanti, uocanti, & adiuuare parato si uelit: & si nolit, minime cogi de lege potest: Nō diceret per Salomonē peccatoribus deus: Cōuertimini ad correptionē meā: en proferā uobis sp̄m meū, & ostendā uobis uerba mea. nolentibus aut uocātem & sp̄m suū offerentē audire: nequaq̄ diceret. Quia uocaui & renuistis: extendi manū meā, & nō fuit q̄ aspiceret de sp̄s istis omne cōsiliū meū, & increpationes meas nō lexistis: ego q̄q̄ in interitū uestro ridebo. His paucis cōstat indubie hæreticū eē asserere: respiciētia seu cōuersionē p̄ctōris nō esse illius, sed solius dei.

Prop. 107

**S**i peccator id attendat, q̄ scilicet dei sit cōuersio peccatoris, et non sua uere respiciēs et solius dei semp gloria attendēs, et in eo se confidens, et nunq̄ in se suā iustitia: Maius gaudiū est in celo super uno tali peccatore sic respiciente, q̄ super noagintanouem iustis qui suā iustitiā fidem, neq̄ putant se p̄nitentiā egere. De talibus etiā iustis hæc parabola proponitur.

Prop. 108

**N**on tr̄ dico, quin deus talibus iustis, qui, si iustitiæ suæ fidit: putantes se p̄nitentiā nō egere) sit futurus propitijs, sed q̄ super illis qui nihil in se unq̄ confidunt: q̄ uis etiam tum primū respiciant magis gaudent angeli, testimonio hic Saluatoris, q̄ super istis. Vident enim illos q̄ istos futuros sibi similiores: et ad maiorem gloriam superueniente illa dei benignitate euehendos.

Prop. 109

**A**bitror angelos quātūcūq̄ sint gloria et maiestate sublimes, nihil sibi, sed oīa deo tribuere. Nil mirū ego si super talibus gaudent angeli: q̄ in hoc ipso sunt sibi similiores.

Cōfutatō

**F** En et hic nouā nos docere theologiā p̄seuerat Faber: aut potius

pro uera sacri textus huius parabolæ sententiā, in carthis depinxit manifestos secundū theologiā errores, et q̄d literæ sacrę plane aduersatur. Porrò si uerū ille scripsit: Ch̄s hoies uere hypocritas superbos et p̄sumptuos iustos decernit, dū ait. Ita dico uobis, gaudiū erit in celo corā angelis dei super uno peccatore p̄nitentiā agente, q̄ sup noagintanouē iustis, ait Faber. Parabola hæc intelligitur, nō de his q̄ uere sunt respiciētes: sed de his q̄ apparēt iusti in sua, si iustitia fide ntes, et nō uidet p̄sumptione cæcatus hō: q̄ impossibile est cuiq̄ peccata remitti, nisi ueraciter et citra oēm fictiōnē respuerit, propria scilicet scelera detestās propter deū, et propens in postea dei obseruare mādāta, crimina omnia declinando. Deus em̄ cor ituetur. hinc nō potest p̄ hypocritam aut quomodo libet irrideri. Quē igitur nō uere peccator p̄nitet, quod est qui non respicit ueraciter: non à peccatis purgatur quicq̄ foris agat uerum potius noua ueteribus addit peccata. Quō igitur etiam modo nō uere p̄nitētes, sed scelerosos fictos et simulatos iustos diceret deus iustus iudex? At q̄ hoc in articulo absurdissimē deliret Faber, asserēs uidelicet q̄ nomine iustis nō ueraciter respicientes (ad q̄d sequitur eos hypocritas, et ut dixi peccatis plenos adhuc esse) Ch̄s intellexit: Hinc inuitabiliter liquet q̄d adiecit ille dicēs. Qui nō indigent p̄nitentiā. De quibus alibi dixit: Nō ueni uocare iustos ad p̄nitentiā, q̄ scilicet nō sunt p̄ peccata à me longe positi: sed mecū p̄ grām manent, mea p̄cepta p̄ uiribus obseruantes, sed ueni uocare peccatores ad p̄nitentiā, hoc est ut p̄ p̄nitentiā actū cū sit longe à peccatoribus salus, ad me de regione longinqua reuertant. Qui ergo nō habent crimina in cōscientijs, sed dei acceptā seruant grām: cū deo manent, quia dicente Iohanne. Quia manet in charitate, in deo manet, et deus in eo. Suntq̄ illi uere iusti, de quibus hic loquitur Ch̄stus. neq̄ etiā hoc Ch̄sti uerbū, q̄ nō indigent p̄nitentiā, curatiua scilicet, sed tr̄ cōseruatiua, cōmēntariū recipit Iacobi, quo errore facundo ait. Nō indigēt, id est sese nō indigere p̄sumūt. Porrò Ch̄s ut asserimus cū eccl̄e doctorib⁹ de uere iustis loquitur. Qd si nesciat intelligere Iacobus quē admodū plus angeli gaudeant sup uno p̄ctōre p̄nitentiā agente, hoc est à dei inimicis, q̄bus p̄ditiole cū p̄is æterni iniuria seipm̄ dediderāt ad eundem patrē suppliciter redeuntī, q̄ sup noagintanouem iustis